In tutto questo inizio della sua vita, egli segue le leggi comuni, non chiede né grazie, né privilegi, né alcuna esenzione; vi è solo il peccato ch'egli non prende, per tutto il resto segue le leggi comuni.

Riconosce, onora la missione e il ministero di Giovanni, suo precursore, facendosi battezzare da lui.

Va nel deserto, dove digiuna e prega come un peccatore e un povero che ha bisogno di grazia. Si nasconde quando fa una buona azione.

Proibisce ai malati di parlare della loro guarigione, a chiunque. Quando può, spesso si ritira in disparte per fare miracoli. Cerca di attenuare la gloria dei suoi miracoli prima di farli.

Proibisce agli apostoli di parlare della sua trasfigurazione, se non dopo la sua morte. Proibisce anche agli apostoli di dire persino ch'egli era il Cristo.

[400]

Si ritira dalla folla che lo ammira, per andare a pregare nel deserto. Quando tutti sono in ammirazione di lui, parla della sua passione.

Nasconde il suo nome ed i suoi titoli gloriosi per chiamarsi soltanto il Figlio dell'uomo. Non risponde ai discorsi che tengono contro di lui.

[401]

Fa dei poveri e dei peccatori la sua compagnia prediletta. Non accetta la gloria degli uomini. Non trae la sua gloria dagli uomini. Non cerca la sua gloria. Lascia al Padre suo la cura della sua gloria e di giudicare ciò che deve fare per questo. Tutto ciò che può fare per la sua gloria non è nulla. Solo suo Padre può glorificarlo. Attribuisce a suo Padre le opere che fa.

Si considera come il servo di tutti. Non è venuto per essere servito, ma per servire.

Lava i piedi ai suoi apostoli. Dice loro che il servo non è da più del maestro. Prepara il pasto sulla riva, dopo la sua risurrezione. Umiliazione della passione.

### **Insegnamenti di San Paolo sull'umiltà.**

Noi abbiamo ricevuto tutto da Dio. Noi non siamo capaci, da noi stessi, di produrre un buon pensiero. Bisogna gloriarsi soltanto nel Signore. La nostra gloria è niente.

E Dio solo che fa crescere. Non essere saggi ai propri occhi. Bisogna abbassarsi, nei propri pensieri, fino alle persone più disprezzate.

Assoggettarsi gli uni agli altri, e credere gli altri al di sopra di sé. Non paragonarsi agli altri. Noi non siamo nulla. Prevenirsi gli uni gli altri nell'onore e nella deferenza.

Non bisogna inorgogliersi della propria scienza che non fa che gonfiarci, se non è fondata sulla carità. Dio sceglie ciò che vi è di più povero e di più piccolo per fare le sue opere. Dio è padrone di noi, egli fa di noi ciò che vuole; dobbiamo ben guardarci dal mormorare contro di lui.